(5) Si tratta del ricorso ai principi secondo cui: 1) 'Ubi cumque est

Il male di cui si parla è dunque quello che definiremmo 'male metafisico', ma che gli autori di cui ci occupiamo chiamano *malum naturae*, distinguendolo consapevolmente dal *malum animae et hominis in moribus*, la cui trattazione necessita di un approccio specifico e diverso (6).

Cosa è dunque il *malum naturae*? La prima e più generica risposta è che esso si identifica con un *defectus* nell'essere, misurato sulla *maior vel minor appropinquatio et remotio a summo bono*. In questo tutti sembrano seguire Alberto Magno il quale, discutendo nella sua parafrasi della *Metafisica* la posizione dei Manichei, ne spiega il vizio di fondo con il fatto che essi 'quae-

---

dare magis et minus, et simpliciter'. Dato quindi che esistono un *minus* ed un *magis malum*, si dovrà anche porre un *summe malum* (Egidio, primo *quod sic*, in AEGIDIJ COLUMNAE, *De ente et essentia, De mensura angelorum et de cognitione angelorum*, rist. anast. Frankfurt 1968, f. 2ra = Peterhouse 152, I, 18 primo *contra* f. 5va-b; Agostino d'Ancona, I. 28 primo *quod sic* f. 16ra); 2) 'Omne tale per participationem arguit talem per essentiam'. Il male per partecipazione implica dunque un *summe malum per essentiam* (Egidio, ottavo, *quod sic*, ibid. = Peterhouse 152, I. 17 quarto *quod sic*, f. 5ra.); 3) 'Si unum contrariorum est in natura, et reliquum'. Quindi, dato che esiste un *summe bonum*, esisterà anche correlativamente un *summe malum* (Egidio, secondo *quod sic*, ibid. = Peterhouse 152, I. 18 secondo *contra* f. 5vb); 4) 'Quod est ut in pluribus non est a casu'. Quindi il male, che si verifica più frequentemente del bene, deve essere frutto di una causalità non accidentale che si identificherà con il *summe malum* (Egidio, nono *quod sic*, f. 2rb = Peterhouse 152, I. 17 primo *quod sic* f. 5ra; Pietro d'Alvernia, I. 15 f. 125rb; Agostino d'Ancona, I. 28, secondo *quod sic* f. 16ra). Anche l'argomento che nega l'unicità del Primo Principio affermando l'esistenza di una pluralità di sostanze necessarie, presente in Egidio (f. 2rb) si ritrova, sia pure in formulazione differente, in Peterhouse 152, I. 17 quinto *quod sic*, f. 5ra. Naturalmente questo non significa di per sé che i nostri autori dipendano da Egidio. Il punto quattro, ad esempio, era già presente, come abbiamo visto, nel commento di Tommaso alla *Metafisica*. Nel caso di Agostino di Ancona però i paralleli non solo tra gli *argumenta*, ma anche tra alcune linee portanti della *solutio* (l'uso della *analogia entis* per dimostrare l'impossibilità dell'esistenza di *duo principia simpliciter prima*) indicano una sua più che probabile dipendenza da Egidio (essa è resa ancor più plausibile dalla comune appartenenza al medesimo ordine).

(6) Cfr. SIGIERI DI BRABANTE, *Quaestiones in Physicam*, II. 16 (ed. Zimmermann, p. 175, 1.52. In un contesto diverso Boezio di Dacia distingue il *malum naturae* dal *malum intellectuale* e dal *malum in moribus* (*Topica*, II. 26, *Utrum mali homines sint ut in pluribus*, ed GREEN PEDERSEN-PINBORG, *Corpus Philosophorum Danicorum Medii Aevi*, VI. 1, Copenhagen 1976, p. 154, 11.17 sgg.). Sullo sfondo è anche qui presente l'affermazione di Alberto Magno nella parafrasi della *Metafisica*, immediatamente dopo la definizione di *malum naturae*: 'Nos hic de malo animae et hominis in moribus non loquimur quia non est de proposita quaestione secundum propositum opus' (III.3.15 ed. GEYER, in *Opera Omnia*, XVI. 1, Monasterii Westphalorum 1960, p. 154).

rebant causam mali ignorantes quid est malum'; ora non si può capire che cosa sia il male senza ricorrere al principio per cui 'in his in quibus inaequalis est distantia et convenientia ad Principium Primum non est aequalis participatio esse divini' (7). In Egidio Romano questo tema assumerà toni più tecnicamente neoplatonici:

Si ergo quaeratur unde est defectus in rebus, respondebimus... quia hoc est proprie longe distare a Principio. Distant enim res a Deo... propter maiorem et minorem participationem bonitatis.

Il *defectus in esse* è collegato indissolubilmente alla esistenza della molteplicità, della *diversitas* degli enti che procedono da Dio 'sicut numeri ab unitate' (8).

A questo proposito Agostino d'Ancona si esprime così:

Magis et minus malum non accipiuntur respectu mali simpliciter, sed respectu boni, per recessum et accessum (*Metaph.*, 1.28 f. 16ra). Cum duo entia non equaliter distent a Primo, sed semper unum est nobilius et perfectius alio, enti imperfectiori et ignobiliori potest competere privationis ratio et per consequens ratio mali. (*Metaph.*, 1.26, f. 15ra).

Per Pietro d'Alvernia le cose non stanno diversamente. È necessario ammettere la presenza del male nel mondo ('necesse est ponere malum in universo') perché l'esistenza stessa di un universo implica una maggiore o minore distanza dei vari enti in relazione al Primo Principio ('si est universum, sunt quaedam propinquiora et quaedam remotiora a Primo Principio). Addirittura, se il male fosse tolto, la ragione stessa di esistenza del Primo Principio come somma misura di ordine verrebbe meno, e con essa la possibilità di esistenza in generale per ogni ente ('si est universum, sunt quaedam propinquiora et quaedam remotiora a Primo Principio ... si non est corruptio in entibus non contingeret comunicare secundum omnem gradum possibilem in entibus, et sic auferretur ratio Primi, et non amplius maneret, nec per consequens aliquod ens' *Metaph.* 1.13, f. 125rb).

Tradotta in concetti più strettamente aristotelici la distanza progressiva dal Primo, che è *ens actu* per eccellenza, si rivela ovviamente come progressivo tendere alla *natura potentiae*: la par-

(7) *Ivi*, p. 154.

(8) *In IIm Sententiarum*, d. 34, q. 2, a. 1, *An malum a malo tamquam causa efficiente ortum semper habeat* (Venetiis, apud Franciscum Ziletum 1581, II, f. 505b).

tecipazione alla potenzialità è la vera radice del male, la *ratio mali* ('Quod est remocius a Primo Principio magis accedit ad naturam potencie, quia Primum est maxime ens actu, et ideo remotum ab eo maxime est in potencia, et hec ratio mali; malum enim est privari aliquo et esse in potencia ad illud' Pietro D'Alvernia, *Metaph.* 1.13, f. 125rb). Anche in questo caso la presenza del male rimane strettamente collegata alla struttura stessa dell'universo. Essa si radica però più specificamente nella potenza al movimento, e quindi nella possibilità di corruzione (nel senso aristotelico secondo cui 'omne corruptibile aliquando corrumpetur'): 'Ubi est potencia, ibi est motus quidam, quare ubi est potencia, ibi est generacio et corruptio; si igitur in universo erit ponere motum erit ponere potenciam et generacionem et corruptionem... corruptio autem malum aliquid est' (Pietro d'Alvernia, *Metaph.* 1.13, f. 125 rb).

La morte è dunque il *malum naturae* per eccellenza. Come tale, però, essa si ferma e si limita al mondo sublunare, alla *sphaera activorum et passivorum*. Lo dice chiaramente la risposta di Agostino di Ancona all'argomento (già intravisto nel commento di Tommaso alla *Metafisica*) secondo cui 'mala fiunt ut in pluribus' e quindi non possono essere ricondotti al caso, ma necessitano di una causa:

Dicendum quod malum nunc in paucioribus est quam bonum: nam tale malum non reperitur nisi in natura generabili et corruptibili que est valde modica respectu nature celestis ubi nullum malum invenitur (*Metaph.*, 1, 28, f. 16va).

Anche in questo caso era stato Alberto Magno a restringere il regno del *malum naturae* a questo ambito (con alle spalle, naturalmente, il testo di *Metafisica* 9.9 1051 a 12-21: 'Sempiternis nichil inest nec malum nec peccatum nec corruptum'): solo le realtà più lontane dal Primo Principio, a differenza delle intelligenze separate e dei corpi celesti, possono partecipare della *divina bonitas* esclusivamente attraverso il succedersi delle generazioni e delle corruzioni; solo esse, quindi, sono sottomesse alla distruzione e soggette al male ('Quae autem sunt in ultima resultatione — scil. a Primo — participant divinam bonitatem per successionem generationis, habentia causam suae successionis motum declivis circuli, in quo elongatio generantis primi solvit harmoniam et inducit corruptionem generatorum. Et hoc est corruptio et naturae malum' (*Metaph.* 3.3.15, ed. Geyer I, pp. 154-155). Il *defectus* di partecipazione all'essere si specifica quindi come un *defectus* di permanenza nell'essere la cui radice sta, come abbiamo visto, nella *potentia*. L'anonimo maestro di Peter-

house 152 ne trae le logiche conseguenze: nella determinazione della *quaestio* 18 del primo libro (*Utrum sit ponere aliquid summe malum in entibus*) egli distingue due accezioni possibili del termine *summe malum*. Esso può indicare 'illud a quo totaliter excluditur omne bonum, per oppositionem ad summe bonum' ed in questo senso non si dà alcun *summe malum* (9). Ma per *summe malum* si può intendere, entro la struttura dell'universo per cui 'secundum maiorem appropinquacionem vel remocionem a summe bono aliqua dicuntur magis vel minus bona', ciò che massimamente dista dal Principio Primo. In questo caso esiste un *summe malum* ed esso si identifica con la materia prima:

Loquendo de malo nature, hoc (*scil.* summe malum) est materia prima, quoniam in Causa Prima sunt omnes perfeccionnes... in actu; illud ergo quod nullum actum habet maxime remotum est a summe bono quod est Causa Prima, et hec est materia prima (f. 5rb).

In questa prospettiva al male viene riconosciuta una causa, la *causa materialis*, appunto:

Summe malum est causa malorum, malum autem est privacio... sed cum sit privacio que exigit naturam subiectam causam materialem habet et hoc modo summe malum dicitur causa in quantum materialis, que privatur omnibus perfeccionibus quantum est de se, et huiusmodi est materia prima (*ivi*).

Pietro d'Alvernia si muove nella medesima direzione quando sostiene che nell'ambito della causalità materiale il male ha effettivamente una causa *per se* e non solo *per accidens* (10). Sia l'anonimo che Pietro appartengono dunque a quei *quidam* con-

---

(9) 'Intelligendum quod summe malum potest intelligi illud a quo totaliter excluditur omne bonum per oppositionem ad omne bonum... Hoc modo dicendum quod non est ponere summe malum quoniam bonum et ens convertuntur in suppositis; ergo a quo totaliter excluditur unum, et alterum... A quo ergo excluditur omne bonum, loquendo de summe malum primo modo, excluditur et omne ens; ideo etc.' (f. 5vb).

(10) *Metaph.*, I. 15, *Utrum malum habeat aliquam causam per se*: 'Quando ...queritur utrum malum habeat aliquam causam per se, si loquamur de causa materiali sic dico quod eius est causa per se. Cuius ratio est quia malum est privacio boni in natura apta nata... et eius ut sic erit subiectum, cum hoc sit de racione eius; nam habitus est alicuius subiecti per se entis, idem autem est subiectum privacionis et habitus...; sed subiectum et causa materialis idem; quare cuius est per se subiectum, eius erit per se causa materialis per se. Mali igitur est causa per se, saltem causa materialis' (ff. 125vb-126ra).

tro cui polemizza Agostino d'Ancona nella quaestio corrispondente (*Metaph.* 1.26 *Utrum malum habeat per se causam*). Egli sostiene infatti che la materia 'appetit perfici per formam'; ora nessun *defectus* e nessun *malum* possono essere di per sé causa di una perfezione; per questo 'male dicunt illi qui ex parte cause materialis dicunt malum per se causam habere' (11).

Il problema della causa del male, che tutti i nostri autori si pongono, opera comunque un'ulteriore specificazione all'interno del quadro fin qui delineato. Si tratta infatti non più di individuare il fondamento che rende possibile quella *privatio boni-privatio esse* con cui si identifica il *malum naturae*, ma di dar ragione del concreto insorgere dei particolari *defectus* e dei particolari tipi di *privationes* riscontrabili nei processi naturali; i nostri autori esemplificano riferendosi in genere alla *claudicatio*, alla *caecitas*, al *sextus digitus*, alla *indigestio* e, ahimé, anche alla generazione di una femmina al posto di quella di un maschio (12). A parte il caso della causa materiale cui abbiamo appena accennato, la soluzione alla quaestio: *utrum malum habeat causam per se* è comunque analoga in tutti i nostri che generalmente concentrano l'analisi sulla causa efficiente. Il prodursi di una *privatio* necessita infatti di un agente; ma esso, in quanto *ens actu*, è sempre un *bonum*; produrrà quindi il male mai *per se* ma sempre *per accidens*, o, per usare una espressione di Tommaso, *praeter intentionem*. Questa relazione di accidentalità tra l'azione della causa ed il male prodotto viene analizzata con particolare cura da Pietro d'Alvernia. Per lui il *per accidens* può essere considerato in relazione sia alla causa produttrice sia all'effetto prodotto. Nel primo caso alla causa (buona) accade qualcosa che ne impedisce il pieno dispiegarsi dell'azione; da questo impedimento 'consequitur aliquod malum'. Questa eventualità è soggetta ad un'ulteriore suddistinzione a seconda che il soggetto di inerenza dell'*accidens* sia la *causa agens principalis*

---

(11) 'Cum actus activorum sint in paciente et disposito, si continget materiam esse indispositam et improporcionatam ad recipiendum accionem agentis oportet defectum et malum ex tali indisposicione contingere, sicut videmus in monstruosis. Non tamen materia per se talibus defectibus potest esse subiecta eo quod materia appetit perfici per formam... Defectus autem et malum causa perfectionis esse non potest, propter quod male dicunt illi qui ex parte cause materialis dicunt malum per se causam habere' (f. 14va-b).

(12) Per la *claudicatio* cfr. Pietro d'Alvernia, *Metaph.*, I. 16 (f. 126va); Agostino d'Ancona, *Metaph.*, I. 26 (f. 15ra). Per il *sextus digitus*, l'*indigestio*, la *generatio mulieris* ('Calor naturalis, cum sit agens instrumentale, aliquando propter indisposicionem et improporcionem suam causa est mulieris, non tamen viri') cfr. ancora Pietro d'Alvernia, loc. cit.

o quella *instrumentalis*. Nel secondo caso (il *per accidens* visto dal lato dell'effetto) l'*accidens* può essere ricondotto sia alla materia che alla forma. L'*accidens ex parte materiae* è o una *indispositio* o una *superfluitas* o un *defectus*, tutte cose che 'accadendo' alla materia impediscono una ricezione piena e perfetta della forma e causano dunque una particolare *privatio* che fonda un particolare *malum*. L'*accidens ex parte formae* consiste viceversa in una 'eccellenza' del suo potere che, assimilando pienamente a sé l'oggetto della sua azione, espelle e distrugge la forma precedente. Esso dà ragione dei processi di corruzione visti come risultato 'non di per sé inteso' dei processi di generazione (13).

Meno complessa, ma analoga nelle sue linee essenziali, è la soluzione di Agostino d'Ancona che distingue una accidentalità *ex parte agentis* che corrisponde all'*accidens in effectu ex parte formae* di Pietro, una accidentalità *ex parte materiae* che corrisponde all'*accidens in effectu ex parte materiae* di Pietro, ed una accidentalità *ex parte instrumenti* che corrisponde ovviamente all'*accidens in causa agente instrumentali*. Gli esempi portati da Agostino coincidono con quelli usati da Pietro (14).

In realtà i nostri *magistri artium* sono tutti debitori, sotto questo rispetto, delle dottrine di un teologo: Tommaso d'Aquino.

---

(13) 'Intelligendum quod cum bonum dicatur esse causa per accidens mali et istud per accidens possit attendi vel ex parte cause vel ex parte effectus: ex parte cause, videlicet quod bono accidit aliquid aliud ad quod consequatur malum, potest hoc intelligi, scilicet quod *per accidens* attendatur ex parte cause, vel quantum ad causam agentem principalem, vel etiam instrumentalem. Quantum quidem ad causam principalem, puta si fuerit debilis virtutis, ut si virtus digestiva fuerit debilis statim sequitur debilitas in digestionem et digestio mala que ulterius est causa morbi. Item, quantum ad causam instrumentalem, puta cum pes sit instrumentum cum quo quis ambulat, contingit quod aliquis male ambulet propter quod defectus aliquis est in pede, ut quia claudicat. Vel potest per accidens attendi ex parte effectus; et hoc dupliciter: vel ex parte materie vel ex parte forme. Ex parte quidem materie quia materia non est nata recipere actionem agentis, et ex hoc contingit quod in generacionibus animalium contingant monstra et peccata; quamvis enim agens ipsum forte fuerit in agendo et calor naturalis fortis, accidit tamen propter indispositionem materie error; que quidem indispositio accidit vel ex superfluitate vel ex defectu; unde propter superfluitatem accidentem ex parte materie contingit quod generetur aliquis habens sex digitos vel aliquid tale. Iterum, ex parte forme potest per accidens induci malum, puta quod generacio huius forme non potest se compati cum forma preexistente in materia, ut si debet generari forma ignis in materia aeris, cum hec forma non possit stare cum forma aeris necesse est corrumpi formam aeris, et sic causatur malum ex parte forme generande', *Metaph.*, I. 16, *Utrum bonum sit causa mali*, seconda versione (= II, 16), f. 137va-b.

(14) *Metaph.*, I. 26, *Utrum malum habeat per se causam*, ff. 14va-15ra.

Una rapida occhiata alla *quaestio* 49, art. 1 di *Summa Theologica* I (*Utrum bonum sit causa mali*) è sufficiente ad avvertircene. Tommaso infatti distingue anche lui tra un 'malum quod causatur in actione... propter defectum alicuius principiorum actionis' ed un 'malum in effectu', un 'malum in re aliqua, non tamen in proprio effectu agentis'. Il primo può essere dovuto ad un difetto sia dell'*agens principale* sia dell'*agens instrumentale*. Il secondo, invece, dipende o dalla *perfectio agentis* 'quando ad formam intentam ab agente sequitur ex necessitate alterius formae privato', o dalla *indispositio materie* (15).

I paralleli possono essere ampliati. Pietro d'Alvernia così spiega la necessità di porre una causa del male:

'Sed est intelligendum quod per accidens ipsius mali est causa efficiens; cuius ratio est quia quando aliquid est in potentia ad aliqua plura, ex se non determinatur ad aliquod illorum...; sed subiectum est in potentia ad bonum et malum, quare ex se non determinatur ad alterum istorum; si igitur determinetur ad malum, hoc erit per aliquid aliud a se ut per causam efficientem' (*Metaph.*, I. 15, f. 126ra).

E Tommaso:

'Quod est in potentia ad utrumque oppositorum non constituitur in actu alicuius eorum nisi per aliquam causam... Malum autem est privatio... Est igitur... in subiecto quod est in potentia ad ipsum et ad suum oppositum. Oportet igitur quod malum habeat aliquam causam' (*Contra Gentiles*, III, 13, *Quod malum habet aliquo modo causam*).

Ancora: abbiamo già visto in Pietro d'Alvernia ed Agostino d'Ancona l'argomento secondo cui, dato che il male accade *ut in pluribus, ut frequenter*, esso non può derivare dal caso e dalla fortuna e dunque richiede una causa *per se*. Abbiamo visto anche la risposta di Agostino, secondo cui il male, limitato alla sfera delle qualità attive e passive, non possiede poi questa 'fre-

---

(15) Che dottrine ed opere di Tommaso siano stati un punto di riferimento per molti *magistri artium* non costituisce certo una novità: basterà pensare al caso emblematico di Sigieri di Brabante. Su di un altro caso di puntuale dipendenza vedi ora: J. B. KOROLEC, *Le Commentaire de Gilles d'Orléans à l'Ethique à Nicomaque et le Commentaire à l'Ethique à Nicomaque de Thomas d'Aquin (le problème du libre choix)* in AA.VV., *Thomas von Aquin. Werk und Wirkung im Licht neuerer Forschungen*, her. von A. Zimmermann (Misc. Med. 19), Berlin 1988, pp. 397-402. Per i rapporti tra Pietro d'Alvernia e Tommaso relativamente il problema dell'esistenza di Dio e della sua dimostrabilità cfr. W. DUNPHY, *The Quinque viae*, cit.